
COMUNE DI VALCHIUSA 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Codice Fiscale: 93048770015 P.Iva: 12034490016 
Indirizzo: Largo Gillio- 10080 Valchiusa (TO) 
Tel. 012179.58.10 Fax 0125.74301 

E-mail: protocollo@comune.valchiusa.to.it 
PEC: valchiusa@pcert.it 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

n. 61/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2018 DEL 
COMUNE ESTINTO DI TRAUSELLA 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di maggio nel proprio ufficio, 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

PREMESSO CHE 

 

- Con Legge Regionale (Regione Piemonte) n. 23/2018 è stato istituito il Comune di Valchiusa 
mediante fusione dei Comuni di Vico Canavese, Meugliano e Trausella, nella Città metropolitana di 

Torino; 

 

- con Decreto del Prefetto di Torino Prot. n. 2018013851 del 29.12.2018 il Viceprefetto Aggiunto 

dott. Diego Dalla Verde è stato nominato Commissario per la provvisoria gestione del nuovo 

Comune di Valchiusa, a decorrere dal 1° gennaio 2019 e fino all’insediamento degli ordinari organi 

di governo da eleggersi in occasione della tornata elettorale del 2019, con i poteri del Sindaco, del 

Consiglio e della Giunta Comunale; 

 

 

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 



 

DATO ATTO che per l’approvazione del rendiconto della gestione del Comune di Trausella, estinto il 

31.12.2018, l’iter è il seguente: 

Il sub-commissario dott.ssa Francesca STALLONE approva lo schema di rendiconto, il quale 

viene messo a disposizione del commissario dott. Diego DALLA VERDE e inviato al revisore 

dei conti rag. Murari affinchè questi esprima il proprio parere. 

Il commissario dott. Diego DALLA VERDE, ottenuto il parere del revisore, approva il 

rendiconto di esercizio. 

VISTO il decreto del sub-commissario prefettizio dott.ssa Francesca STALLONE N. 51

30/04/2019, con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così 

come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

RICHIAMATI 

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 

consistenza iniziale; 

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

VISTA il decreto del sub-commissario prefettizio dott.ssa Francesca STALLONE n.47 del 26/04/2019 

con il quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 

finanziario 2018 e agli anni precedenti; 

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 



PRESO ATTO che l’economo del Comune estinto di Trausella Nadia Cavalla e l’agente contabile 

Adele Longo hanno regolarmente reso il conto della propria gestione; 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture conta

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’a

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

DATO ATTO che con PEC in data 30/04/201, prot. N. 2052, è stato comunicato alla Prefettura di 

Torino che a causa della gravosità delle operazioni legate ai rendiconti dei tre Comuni estinti di Vico 

Canavese, Trausella e Meugliano, i rendiconti stessi sarebbero stati approvati in data posteriore al 30 

aprile 2019;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.200

rispettivamente dal: 

 

- responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

- responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) DI APPROVARE lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto 

previsto dal D.P.R. n. 194/1996; 

3)  DI APPROVARE le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 

2018, così come risulta dagli elaborati allegati; 

4)  DI APPROVARE la relazione sulla gestione, sottoscritta dal sub-commissario dott.ssa 

STALLONE facente le veci della Giunta Comunale, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.L

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

5)  DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

6) DI DARE ATTO che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento:

 

Allegato A) - Risultato Amministrazione - RENDICONTO 2018 

Allegato B1) - Fondo Pluriennale Vincolato Anno 2018 

Allegato B2) - Fondo Pluriennale Vincolato Anno 2019 

Allegato B3) - Fondo Pluriennale Vincolato Anno 2020 

Allegato C) - Fondo Crediti  

Allegato D) – Entrate per categorie 
Allegato E) – Riepilogo spese per titoli 

Allegato F) – Accertamenti pluriennali  

Allegato G) - Impegni Pluriennali 

Allegato J) – Utilizzo contributi UE 

Allegato K) – Funzioni delegate dalle Regioni 

Allegato 10) - Gestione delle entrate – Gestione delle spese- Riepilogo generale delle entrate 

Riepilogo generale delle spere per missioni – Riepilogo generale delle spese per titoli – Verifica 

equilibri- Conto economico – Stato patrimoniale 
 

Certificazione parametri d. lgs. 118/2011 

Elenco residui attivi al 31.12.2018 
Elenco residui passivi al 31.12.2018 

Incassi Siope 



Pagamenti Siope 

Piano degli indicatori – Allegato 2a 

Piano degli indicatori – Allegato 2b 

Piano degli indicatori – Allegato 2c 

Piano degli indicatori – Allegato 2d 

Quadro generale riassuntivo  
 

Relazione del sub-commissario prefettizio al Rendiconto  

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI  

 

7)  DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento,

DECRETA 

DI DICHIARARE il presente decreto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Commissario Prefettizio 
F.to Dr. DALLA VERDE Diego 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI PREVENTIVI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica amministrativa della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 - bis, 1° comma, del 
medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
Valchiusa, lì 10/05/2019 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to NIGRA Costantino 
 
 
 
 
 
 
Valchiusa, lì 10/05/2019 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all'albo 
pretorio di questo comune in data 13/05/2019 e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. CELLOCCO Corrado 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Valchiusa, lì  _________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  



PARERI PREVENTIVI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo e Personale esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica amministrativa della proposta di decreto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 - bis, 1° comma, d
medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
Valchiusa, lì 10/05/2019 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to NIGRA Costantino 
 
 
 Il Commissario Prefettizio 
 F.to Dr. DALLA VERDE Diego 
 
 
Valchiusa, lì 10/05/2019 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all'albo 
pretorio di questo comune in data 13/05/2019 e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. CELLOCCO Corrado 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Valchiusa, lì  13/05/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. CELLOCCO Corrado 


